Дело №1-308/2019(№ 

№ 

Поступило в суд 17.05.2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 16 июля 2019 года

Судья Калининского районного суда г.Новосибирска Ступчикова И.А.

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Калининского района г. Новосибирска Маховой Е.В. 

подсудимого ФИО5

защитника Горелик Ф.С, представившей удостоверение №259 и ордер №11168 Калининской коллегии адвокатов НСО 

при секретаре Дерешевой Я.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил умышленное преступление на территории Калининского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Так, 27.03.2019г. в срок до 14 часов 00 минут ФИО5 находился в в районе 

<

адрес>, где за киоском на остановке общественного транспорта обратил внимание на пачку сигарет «LD», перевернув которую, он обнаружил за полимерной пленкой свертки с наркотическим средством. В этот момент у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта. С этой целью ФИО5 поднял указанную пачку сигарет «LD» с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 2,178г, и стал незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта.

После чего, ФИО5 наркотическое средство героин (диацетилморфин), помещенное в семь фольгированных свертков и один бумажный сверток, продолжая осуществлять свой преступный умысел, не вытаскивая из пачки сигарет, держа в правой руке, сел в автомобиль «Хонда Фит», принадлежащий его знакомой ФИО1, под управлением последней, не осведомленной о его преступных намерениях, и продолжал незаконно хранить для личного употребления до 14 часов 00 минут 27.03.2019г, положив указанное выше наркотическое средство, находящееся в пачке из-под сигарет, между передними сиденьями автомобиля на сумку ФИО1

27.03.2019г. в срок до 14 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Новосибирску был остановлен автомобиль «Хонда Фит» под управлением ФИО1, в котором находился ФИО5 на переднем пассажирском сиденье.

27.03.2019г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут в ходе досмотра транспортного средства, а именно автомобиля «Хонда Фит», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>, сотрудником ПДПС ГИБДД УМВД России по г.Новосибирску, в присутствии двух понятых, которым разъяснены их права и обязанности, обнаружены и изъяты в пачке из-под сигарет «LD», находящейся в салоне вышеуказанного автомобиля в сумке, принадлежащей ФИО1, семь фольгированных свертков и один бумажный сверток, в которых согласно химического исследования находилось вещество, массой 2,178г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, и суду пояснил, что 27 марта 2019 года он в дневное время он встретил свою знакомую ФИО1 на автомобиле «Хонда Фит», которую попросил довезти его до 

<

адрес>, чтобы приобрести себе стекло на мобильный телефон, а также зайти в аптеку за лекарством. Уже около 

<

адрес> он перешел дорогу к киоску для того, чтобы купить сигарет. На остановке общественного транспорта стояло много людей, при этом у киоска стояла очередь. В углу с боку киоска, справой стороны, если стоять лицом к киоску, он увидел пачку сигарет «LD» синего цвета, которая лежала прямо у стены киоска. Он стоял в очереди и пнул пачку сигарет ногой, почувствовал, что пачка тяжелая, он наступил на пачку и почувствовал, что она полная, после чего перевернул ее ногой. Подняв пачку сигарет, он увидел свертки и понял, что это закладка наркотического средства, так как ранее неоднократно приобретал наркотическое средство таким способом, а именно в пачке сигарет. Он положил пачку сигарет со свертками в карман кутки, сигареты покупать не стал, так как в пачке были сигареты и пошел в автомобиль к ФИО1 Когда он сел в автомобиль, то ей не говорил о том, что нашел закладку. Затем ФИО1 поехала в сторону 

<

адрес>, где 

<

адрес> ее автомобиль остановил сотрудник ДПС, спросил ФИО1 и его, есть ли какие-либо запрещенные к обороту в РФ предметы в автомобиле, на что ФИО1 ответила отрицательно. На момент когда сотрудники ДПС остановили автомобиль, он, выходя из автомобиля, положил указанную пачку с наркотиками между передними сидениями, где лежала сумка ФИО1 В присутствии двух понятых сотрудники ДПС досмотрели автомобиль, и в ходе досмотра с сумки, которая принадлежит ФИО1 изъяли найденную им пачку сигарет марки «LD», к которой были прикреплены свертки с наркотическим средством. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершенном преступлении подтверждается следующими допустимыми доказательствами, представленными стороной обвинения, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшей о том, что27 марта 2019г. у магазина «Фикс Прайс» она увидела ранее ей знакомого по имени ФИО, который попросил ее довести его до 

<

адрес>, чтобы последний мог приобрести себе запасную часть на мобильный телефон, а также зайти в аптеку за лекарствами. Она согласилась, отвезла ФИО на 

<

адрес> и подождала его. Она видела, как он наклонился к земле, затем что-то подобрал и вернулся в ее автомобиль. Затем она поехала вместе с ФИО в сторону 

<

адрес>, чтобы высадить из автомобиля ФИО, а затем поехать в магазин за запасной частью. 

<

адрес> ее автомобиль остановил сотрудник ДПС, который представился и предъявил служебное удостоверение, после чего попросил предъявить документы на автомобиль. Затем сотрудник ДПС спросил ее, есть ли какие-либо запрещенные к обороту в РФ предметы в автомобиле, на что она ответила отрицательно, так как была уверена, что в ее автомобиле ничего нет. В присутствии двух понятых сотрудники ДПС досмотрели ее автомобиль, и в ходе досмотра на сумке, которая принадлежит ей, была изъята пачка сигарет, ей не принадлежащая, к которой были прикреплены 7 фольгированных свертков с порошкообразным веществом белого цвета и один сверток бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. Она уверена, что эту пачку на ее сумку положил ФИО5 Е, который не отрицал это (л.д.21-24). 

Показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3 данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, участвовавшими в ходе производства осмотра автомобиля марки «Хонда Фит», и показавших об их законности. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято: из сумки черного цвета, находящейся между передними сиденьями, сбоку пачки сигарет 7 фольгированных свертков и 1 сверток из чека с порошкообразным веществом белого цвета, данные свертки в присутствии их были упакованы в бумажный пакет белого цвета с пояснительной надписью, на котором они поставили свои подписи. В ходе досмотра автомобиля сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего в протоколе поставили подписи (л.д.139-141, 142-144).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он является старшим инспектором ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г.Новосибирску. 27 марта 2019 года в 13 часов 55 минут у 

<

адрес> экипажем «Тайга-584», для проверки документов был остановлен автомобиль «Хонда Фит», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 В салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье сидел мужчина, как выяснилось позже, это был ФИО5 Они заметили, что он нервничает, и было принято решение досмотреть автомобиль. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен досмотр транспортного средства. В ходе досмотра транспортного средства между передними пассажирским и водительским сиденьями обнаружена сумка черного цвета, в которой обнаружена пачка сигарет, к которой сбоку прикреплено 7 фольгированных свертков с порошкообразным веществом белого цвета и 1 сверток из чековой бумаги с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.145-147).

Также вина подсудимого ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается письменными доказательствами, а именно:

рапортом от 27.03.2019, согласно которому 27.03.2019 в 13 часов 55 минут у 

<

адрес>, экипажем «Тайга-584» был остановлен автомобиль «Хонда Фит» государственный регистрационный знак № региона под управлением ФИО1 В ходе досмотра транспортного средства в сумке между передними сиденьями обнаружена пачка сигарет, сбоку которой обнаружено и изъято семь фольгированных свертков с порошкообразным веществом и один бумажный сверток с порошкообразным веществом. Все изъятое было в присутствии понятых упаковано в бумажный конверт (л.д.3); 

протоколом 54 ДТ № 021783 о досмотре транспортного средства от 27.03.2019, согласно которого в автомобиле «Хонда Фит» государственный регистрационный знак № региона, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят в сумке между передними сиденьями в пачке сигарет семь фольгированных свертков с порошкообразным веществом и один бумажный сверток с порошкообразным веществом (л.д. 4);

справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № Н-30 от 27.03.2019, согласно которой вещество (объекты №№1-8), массой 2,178г, предоставленное на исследование, содержит наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,240г вещества (по 0,030г из каждого свертка) (л.д. 6-7);

протоколом личного досмотра ФИО5 от 27.03.2019 согласно которому в ходе личного досмотра ФИО5 изъято во внутреннем левом кармане пять шприцов, стеклянная колба из-под «Валерианы экстракт», пластиковый бутылек из-под «капли Тропикамид» (л.д.10);

заключением эксперта № 1018/4-1 от 23.04.2019, согласно которому вещество, изъятое из автомобиля «Хонда Фит» г/н № регион, предоставленное в восьми полимерных пакетиках, является наркотическим средством – смесью, содержащей героин (диацетилморфин). Общая масса представленного вещества – 1,938г. В процессе исследования израсходовано 0,080г. вещества (по 0,010г, из каждого пакетика) (л.д.92-106);

заключением эксперта № 1005/4-1 от 24.04.2019г, согласно которому на внутренней поверхности стеклянного флакона с надписью на этикетке «…Валерианы экстрат…» и на находящемся внутри сигаретном фильтре, а также на четырех шприцах (с иглами и колпачками), изъятых в ходе личного досмотра ФИО5, имеются следы наркотического средства – смеси, содержащей героин (диацетилморфин) массой 0,001г. В процессе исследования израсходовано: смывы с предметов полностью (л.д.67-88).

Протоколом осмотра предметов от 25.04.2019 года, согласно которого были осмотрены свертки с наркотическим средством, изъятым у ФИО5, а также бумажный пакет с ногтевыми срезами ФИО5 и ФИО1, тампонами со смывами с рук ФИО5 и ФИО1; пять шприцев, стеклянный флакон и полимерный флакон, изъятые у ФИО5 (л.д.151-153).

Постановлением о признании осмотренных выше предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 25.04.2019г. (л.д.156-157).

Исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Оценивая показания свидетелей, суд также расценивает их как достоверные, поскольку они не противоречивы, последовательны, взаимно дополняют друг друга, подтверждаются, а также дополняются письменными и вещественными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по 228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. Квалифицирующие признаки «незаконное приобретение и хранение наркотических средств» нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и не оспаривались ни стороной обвинения, ни стороной защиты.

<

данные изъяты> 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого и все обстоятельства по делу.

<

данные изъяты>

Отягчающим ответственность обстоятельством суд в силу ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку судимость по приговору Калининского районного суда г.Новосибирска от 23.07.2012г. не погашена в установленном законом порядке. В силу ч.1 ст.18 УК РФ он относится к простому виду рецидива. 

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, имеющего непогашенную судимость, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в пределах санкции ст.228ч.1 УК РФ только в виде лишения свободы и с применением ст.68ч.2 УК РФ, поскольку в действия ФИО5 имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. Однако, принимая во внимание тот факт, что ФИО5 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, его удовлетворительные характеристики с места жительства, наличие иждивенцев, социальную адаптацию: наличие семьи и работы, а также желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, суд считает возможным дать ему шанс исправиться на свободе и назначить наказание с применением ст.73 УК РФ с возложением ряда обязанностей, в том числе и пройти курс лечения от наркомании.

Для применения при назначении наказания подсудимому ФИО5 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд оснований не усматривает, поскольку судом установлено отягчающее ответственность обстоятельство, но учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку особый порядок по делу был прекращен не по инициативе подсудимого.

Суд не применяет положения ст. 72.1 УК РФ, в связи с тем, что назначает наказание в виде лишения свободы.

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвокату взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав осужденного в силу ч.5 ст.73 УК РФ не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства два раза в месяц, пройти диагностику, медицинскую реабилитацию и лечение от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство-смесь, содержащее героин (диацетилморфин), в бумажном пакете, пять шприцов, один стеклянный флакон с надписью «…Валерианы эксперт », один полимерный флакон с надписью «… Тропикамид», в полимерном пакете, носители вещества в бумажном пакете, находящиеся в камере хранения отдела полиции №4 «Калининский» Управления МВД России по г.Новосибирску – хранить до решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Апелляционные жалобы и представления, а также заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в суд Калининского района, для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья /подпись/ И.А. Ступчикова

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-308/2019 Калининского районного суда г. Новосибирска.

Приговор не вступил/вступил в законную силу «____»_________2019 г.

Судья Ступчикова И.А.

Секретарь Дерешева Я.С.